
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.02.2020                         р.п. Мучкапский                                    №70   

 

 

Об  утверждении   Порядка  организации и осуществления 

муниципального  земельного контроля на территории  

Мучкапского  района Тамбовской области 

 

 В соответствии с   Земельным кодексом  Российской  Федерации,   

Кодексом Российской  Федерации  об  административных правонарушениях, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  Законом 

Тамбовской области от 30.03.2016 N 655-З «О порядке осуществления 

муниципального земельного контроля на территории Тамбовской области», 

Закона Тамбовской областиот 26 декабря 2017 г. № 193-З «О внесении 

изменений в Закон Тамбовской области «О порядке осуществления 

муниципального земельного контроля на территории Тамбовской области» и 

статьи 12 Закона Тамбовской области «Об отдельных вопросах организации 

местного самоуправления в Тамбовской области», Уставом Мучкапского 

района Тамбовской области, администрация   района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить  Порядок  организации и осуществления муниципального  

земельного контроля на территории Мучкапского района Тамбовской 

области согласно Приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Мучкапского 

района от 21.03.2018 №128 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления муниципального земельного контроля на территории 

Мучкапского района Тамбовской области». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мучкапские новости», 

разместить на сайте сетевого издания «Региональное информационное 
агенство  «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 

района http://r46.tmbreg.ru. 

 

      

Глава  

района                                                                             А.А. Хоружий 

 
Кащеева 

Вера Васильевна 

8(47546)3-11-72 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением 

администрации Мучкапского района 

                                                                                                                  от  25.02.2020 г.  №70      

 

 

ПОРЯДОК 

  организации и осуществления муниципального  земельного контроля  

на территории  Мучкапского района   

Тамбовской  области 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Настоящий  Порядок  организации и осуществления муниципального  земельного 

контроля на территории Мучкапского района Тамбовской  области  (далее -  Порядок)    в 

соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  Кодексом Российской  

Федерации  об  административных правонарушениях, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2014 № 1515 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных 

органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с 
органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль», Законом Тамбовской 

области  от 30.03.2016 N 655-З «О порядке осуществления муниципального земельного 

контроля на территории Тамбовской области», Закона Тамбовской областиот 26 декабря 

2017 г. № 193-З «О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О порядке 

осуществления муниципального земельного контроля на территории Тамбовской 

области» и статьи 12 Закона Тамбовской области «Об отдельных вопросах организации 

местного самоуправления в Тамбовской области», Уставом Мучкапского района 

Тамбовской области,  регулирует вопросы организации и осуществления муниципального 

земельного контроля на территории Мучкапского района Тамбовской  области. 

1.2. Целью муниципального земельного контроля является предупреждение, 

выявление и пресечение нарушений   органами  местного самоуправления,  юридическими 

лицами, индивидуальными  предпринимателями в отношении  объектов земельных  

отношений  требований законодательства  Российской  Федерации, законодательства  
Тамбовской области, за нарушение которых  законодательством Российской  Федерации, 

законодательством Тамбовской области предусмотрена административная и иная  

ответственность.  

1.3. Финансирование деятельности по осуществлению муниципального земельного 

контроля и его материально-техническое обеспечение осуществляется за счёт средств 

бюджета Мучкапского района. 

     1.4. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, определенных Земельным  кодексом Российской Федерации,  Федеральным 

законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» и иными федеральными законами, регулирующими 

правоотношения,  возникающие в связи с  осуществлением  муниципального земельного 

контроля. 

  1.5. В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального земельного 

контроля:  



    обеспечивает размещение на официальном сайте в сети "Интернет" перечня 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также 
текстов соответствующих нормативных правовых актов;  

 осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки 

и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными 

способами. В случае изменения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, орган муниципального земельного контроля 

подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках 

и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых 

организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 
соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами;  

    обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 

осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального земельного 

контроля и размещение на официальном сайте в сети "Интернет"  соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения 

таких нарушений;  

      выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с 
частями 5 - 7 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не 
установлен федеральным законом. 

 

2. Органы местного самоуправления, уполномоченные на  осуществление 

муниципального земельного контроля. 

 

      2.1. Уполномоченный орган - орган администрации района, в компетенции 

которого находится рассмотрение вопросов, связанных с осуществлением 

муниципального контроля; 

орган, уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля (далее - 

контроль), - администрация Мучкапского района Тамбовской области (далее - 

администрация района); 

исполнитель - специалист уполномоченного органа, обеспечивающий осуществление 

муниципального контроля. 

2.2. Орган муниципального земельного контроля  осуществляет  следующие 

полномочия:   

1) в порядке,  установленном  администрацией  Тамбовской области, разрабатывает   

и утверждает  административный регламент  осуществления муниципального земельного 

контроля; 

2) проводит  плановые и внеплановые проверки (в документарных и выездных 

формах); 



3) проводит анализ соблюдения требований, установленных федеральным 

законодательством и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами Тамбовской области, и требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями,  гражданами; 

4) организовывает и проводит мониторинг эффективности муниципального 

земельного контроля в соответствии с показателями и методиками, утверждаемыми 

Правительством Российской Федерации; 

5) подготавливает в установленном Правительством Российской Федерации порядке 
доклады  об осуществлении  муниципального  земельного контроля,  об эффективности 

такого контроля и представляет  указанные  доклады  в уполномоченный Правительством 

Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

подготовку ежегодного сводного доклада о состоянии государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля; 

6) в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных требований, осуществляет мероприятия по 

профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно 

утверждаемой им программой профилактики нарушений; 

7)  в целях профилактики нарушений обязательных требований: 

- обеспечивает размещение на официальном  сайте  в сети "Интернет"  перечня  

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного   

контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

- осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 

числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными способами, а в случае изменения обязательных 

требований -  подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также 
рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, 

направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований; 

- обеспечивает  регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 

осуществления муниципального земельного контроля и размещение на официальном  

сайте в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

- выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи  8.2.  Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не 
установлен федеральным законом; 

8) организовывает и проводит мероприятия по контролю  без взаимодействия  с  

юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями  в соответствии со  

статьёй 8.3. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

9)  осуществляет иные полномочия,  предусмотренные   федеральными законами, 

законами  и иными  нормативными правовыми актами   Тамбовской области.  



2.3. Орган муниципального земельного контроля  осуществляет  свои полномочия  в  

соответствии с  административным регламентом осуществления муниципального 

земельного контроля. 

2.4. При организации   и осуществлении  муниципального земельного контроля    

орган муниципального земельного контроля   взаимодействует   с  федеральным органом  

исполнительной власти, осуществляющим государственный земельный надзор,  в порядке  
и по вопросам,  установленным    статьёй  7  Федерального  закона  от 26.12.2008 № 294-

ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Правилами взаимодействия федеральных  органов исполнительной власти,  

осуществляющих государственный земельный надзор, с органами,  осуществляющими 

муниципальный земельный  контроль,  утвержденными постановлением Правительства  

Российской  Федерации   от 26.12.2014 № 1515. 

 
3. Организация и проведение плановых и внеплановых проверок. 

     3.1. Организация и проведение проверок соблюдения земельного законодательства 
осуществляются в соответствии с принципами законности, презумпции невиновности, 

невмешательства в деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении ими предпринимательской деятельности. 

    Муниципальный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в 

соответствии с планами проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, утверждаемыми постановлением администрации 

района в установленном порядке, а также внеплановых проверок с соблюдением прав и 

законных интересов организаций и граждан. 

      При осуществлении контроля используются сведения государственного кадастра 

недвижимости, государственного мониторинга земель, производственного земельного 

контроля, иные сведения, необходимые для выполнения администрацией контроля в 

установленной сфере деятельности, проводятся обмеры земельных участков, фотосъемка, 

иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

   При исполнении муниципального контроля осуществляются следующие 
административные процедуры: 

- принятие решения о проведении проверки; 

- подготовка к проведению проверки; 

- проведение проверки; 

- составление акта проверки; 

-передача материалов в уполномоченные органы для начала исполнения 

административной процедуры. 

3.1.1. Принятие решения о проведении проверки. 

3.1.1.1. Проверки проводятся на основании распоряжения администрации района о 

проведении проверки. Проверка проводится должностными лицами администрации 

района, указанными в распоряжении администрации района. Подготовка распоряжения 

администрации района о проведении проверки осуществляется Отделом в соответствии с 
типовой формой приказа, утвержденной приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 30.04.2009 N 141 "О реализации положений Федерального 

закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее 
- Минэкономразвития РФ). 



В отношении субъектов проверок осуществляются плановые и внеплановые 
проверки. Плановая и внеплановая проверки проводятся в форме документарной проверки 

и (или) выездной проверки. 

В отношении одного субъекта проверки плановая проверка проводится не чаще чем 

один раз в три года если иное не предусмотрено частями 9 и 9.3 ст. 9 Федерального закона 
от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля" в соответствии с ежегодным планом проведения плановых 

проверок, разработанным администрацией района на соответствующий календарный год. 

 

3.1.1.2. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения 

плановых проверок является истечение трех лет со дня:

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя;

 

     Основанием для проведения плановой проверки является ежегодный план проведения 

плановых проверок, утвержденный постановлением администрации района. 

Типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок установлена 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 N 489 "Об 

утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и 

органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей". 

Ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения 

заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте 
администрации района в сети Интернет. 

До 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, 

администрация района направляет проект ежегодного плана проведения проверок в 

органы прокуратуры. 

При поступлении от органов прокуратуры предложений об изменении ежегодного 

плана проведения плановых проверок, администрация района рассматривает указанные 

предложения и по итогам их рассмотрения до 1 ноября года, предшествующего году 

проведения плановых проверок, направляет в органы прокуратуры ежегодный план 

проведения плановых проверок. 

3.1.1.3. Внеплановой проверкой является проверка, не включенная в ежегодный план 

проведения плановых проверок. 

Внеплановая проверка проводится в форме документарной  и (или) выездной проверки. 

Типовая форма заявления о согласовании  органом муниципального контроля с органом 

прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, 
индивидуального предпринимателя устанавливается уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.  

3.1.1.4.  Основаниями для проведения внеплановых проверок являются: 

3.1.1.4.1. истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 

правовыми актами; 



3.1.1.4.2. мотивированное представление должностного лица органа государственного 

контроля (надзора), органа муниципального контроля по результатам анализа результатов 

мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 

поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации о следующих фактах:  

1) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 

состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

2) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том 

числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

а) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями параметров деятельности 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, соответствие которым или 

отклонение от которых согласно утвержденным федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики 

и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, 

индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для 

проведения внеплановой проверки, предусмотренным в положении о виде федерального 

государственного контроля (надзора);  

3.1.1.4.3. требование прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за 

исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

3.1.1.5.  Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган 

муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о 

фактах, указанных в пункте 3.1.1.4.2. не могут служить основанием для проведения 

внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении 

информация может в соответствии с пунктом 3.1.1.4.2  являться основанием для 

проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа муниципального контроля 

при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления 

обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и 

заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить 

основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были 

направлены заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных 

технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе 
идентификации и аутентификации.  

       При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в  части 

3.1.1.4., должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных 



обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных 

мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей. 

    При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, достаточных данных о фактах, указанных в части 3.1.1.4., уполномоченными 

должностными лицами органа муниципального контроля может быть проведена 
предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения 

предварительной проверки поступившей информации принимаются меры по запросу 

дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, 

направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится 

рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, при необходимости 

проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности 

по представлению информации и исполнению требований органов государственного 

контроля (надзора), органов муниципального контроля. В рамках предварительной 

проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть 

запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление таких 

пояснений и иных документов не является обязательным.  

     При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших 

нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, указанных в части 3.1.1.4., 

уполномоченное должностное лицо органа муниципального контроля подготавливает 

мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, 

указанным в пункте 3.1.1.4.2. По результатам предварительной проверки меры по 

привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности 

не принимаются.  

Лица уведомляются о проведении внеплановой проверки органом, уполномоченным 

на осуществление муниципального земельного контроля, не менее чем за двадцать четыре 
часа до начала ее проведения под роспись. 

3.1.1.6. Внеплановая выездная проверка по месту осуществления деятельности 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется должностными 

лицами администрации района по основаниям, указанным в подпунктах 1), 2), «а» пункта  

3.1.1.4.2.  после согласования с органами прокуратуры.    

 В день подписания распоряжения администрации о проведении внеплановой 

выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях 

согласования ее проведения орган муниципального контроля представляет либо 

направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического 

лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения  о 

проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, 

послужившие основанием ее проведения.  

При получении решения прокурора или его заместителя о согласовании проведения 

внеплановой проверки должностные лица Отдела осуществляют мероприятия по ее 
подготовке. 



При получении решения прокурора или его заместителя об отказе в согласовании 

проведения внеплановой проверки осуществляется подготовка распоряжения 

администрации района об отмене распоряжения о проведении внеплановой проверки. 

3.1.1.7.  Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент 
совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер 

органы муниципального контроля вправе приступить к проведению внеплановой 

выездной проверки незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении 

мероприятий по контролю  в течение двадцати четырех часов.  о проведении мероприятий 

по муниципальному земельному контролю посредством направления следующих 

документов: 

          заявление; 

копия распоряжения администрации района о проведении внеплановой выездной 

проверки; 

документы, содержащие сведения, послужившие основанием для ее проведения. 

В этом случае прокурор или его заместитель принимает решение о согласовании 

проведения внеплановой выездной проверки в день поступления соответствующих 

документов.  

3.1.1.8.  В случае, если в результате деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 

состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникли 

или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, 

предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о 

начале проведения внеплановой выездной проверки не требуется.  

3.1.1.9.  В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки является 

истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, предметом такой 

проверки может являться только исполнение выданного  органом муниципального 

контроля предписания.  

  По решению руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля 

предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала 

соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся 

поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, 

содержащиеся в обращении или заявлении.  



     Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о взыскании с 
гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

расходов, понесенных органом  муниципального контроля в связи с рассмотрением 

поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были 

указаны заведомо ложные сведения.  

3.1.2. Подготовка к проведению проверки. 

3.1.2.1. Подготовку к проведению проверки (плановой, внеплановой) осуществляют 

должностные лица, которым поручена организация проведения проверки. 

3.1.2.2. Должностные лица уведомляют субъект проверки о проведении проверки 

посредством направления копии распоряжения администрации района о проведении 

проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным 

доступным способом: 

при проведении плановой проверки - не позднее трех рабочих дней до начала ее 

проведения; 

при проведении внеплановой проверки, указанной в пункте 3.1.1.7, - не менее чем за 

двадцать четыре часа до начала ее проведения. 

3.1.3. Проведение проверки. 

3.1.3.1. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в 

документах субъектов проверки, устанавливающих их организационно-правовую форму, 

права и обязанности, документы, используемые при осуществлении их деятельности и 

связанные с исполнением требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, а также исполнением предписаний. 

3.1.3.2. Документарная проверка (плановая, внеплановая) проводится по месту 

нахождения администрации района. 

3.1.3.3. В процессе проведения документарной проверки должностными лицами, 

уполномоченными на проведение проверки, в первую очередь рассматриваются 

документы проверяемого субъекта, имеющиеся в распоряжении администрации района, 
акты предыдущих проверок и иные документы о результатах осуществленных в 

отношении этого субъекта проверок. 

3.1.3.4. Если достоверность сведений, имеющихся в распоряжении администрации района, 

вызывает обоснованные сомнения, либо эти сведения не позволяют оценить исполнение 
субъектом проверки требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

должностное лицо, уполномоченное на проведение проверки, направляет в адрес субъекта 

проверки мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для 

рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу 

прилагается заверенная копия распоряжения администрации района о проведении 

документарной проверки. 

В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса субъекты 

проверок обязаны направить в администрацию района указанные в запросе документы, 

которые предоставляются в виде копий, заверенных подписью руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя субъекта проверки и печатью 

или в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной 

электронной подписью в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. 

3.1.3.5. Если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в 

представленных субъектом проверки документах либо несоответствие сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся в 



распоряжении администрации района документах и (или) полученным в ходе проверки, 

информация об этом направляется проверяемому субъекту с требованием представить 

необходимые пояснения в письменной форме. 

3.1.3.6. Если после рассмотрения представленных пояснений и документов либо при 

отсутствии пояснений субъекта проверки установлены признаки нарушения требований, 

установленных нормативными правовыми актами, должностные лица, уполномоченные 

на проведение проверки, проводят выездную проверку. 

3.1.3.7. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах субъекта 
проверки сведения и принимаемые субъектом проверки меры по исполнению требований 

нормативных правовых актов. 

3.1.3.8. Выездная проверка (плановая, внеплановая) проводится по месту нахождения и 

(или) по месту фактического осуществления деятельности субъекта проверки. 

3.1.3.9. Выездная проверка (плановая, внеплановая) в отношении физического лица 
проводится по месту нахождения занимаемого и (или) используемого им земельного 

участка. 

3.1.3.10. Выездная проверка начинается с предъявления служебного удостоверения 

должностными лицами, уполномоченными на проведение проверки, обязательного 

ознакомления руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя субъекта проверки с распоряжением администрации района о проведении 

выездной проверки и с полномочиями проводящих проверку должностных лиц, а также с 

целями, задачами, основаниями проведения выездной проверки, видами и объемом 

мероприятий по контролю, составом экспертов, представителями экспертных 

организаций, привлекаемых к выездной проверке, со сроками и условиями ее проведения. 

Заверенная печатью копия распоряжения администрации района о проведении 

проверки вручается под роспись должностными лицами управления, проводящими 

проверку, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю субъекта проверки одновременно с предъявлением служебных 

удостоверений. 

3.1.3.11. Администрация района вправе привлекать к проведению выездной проверки 

экспертов, экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых 

отношениях с субъектом проверки, в отношении которых проводится проверка, и не 
являющиеся аффилированными лицами проверяемых лиц. 

3.1.4. Составление акта проверки. 

3.1.4.1.  По результатам проверки должностными лицами органа государственного 

контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводящими проверку, 

составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта 
проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти.  

  

3.1.4.2. Если для составления акта необходимо получить заключения по результатам 

проведенных специальных расследований, экспертиз, акт составляется в срок, не 
превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю. 

3.1.4.3. К акту проверки прилагаются материалы, документы или их копии, связанные с 

проверкой, в том числе информация, объяснения и пояснения (далее - документы и 

материалы) субъекта проверки. 



3.1.4.4. Одним из должностных лиц, проводящих проверку, по результатам проведения 

проверки в журнале учета проверок, находящегося у субъекта проверки, производится 

запись о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании управления, датах 

начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основания, 

целях, задачах и предмете проверки, о выявленных нарушениях и выданных 

предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностных 

лиц, проводящих проверку, их подписи. 

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая 

запись. 

3.1.4.5. Акт проверки вместе с прилагаемыми к нему документами и материалами 

подшивается в дело. 

3.1.4.6. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному 

должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку 

об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. 

При отсутствии руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя субъекта проверки, а также в случае отказа проверяемого лица дать 

расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки, акт проверки 

направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое 
приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле администрации района. 

При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в 

электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может быть 

направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному 

должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 

направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного 

документа, считается полученным проверяемым лицом. 

3.1.4.7. При отказе руководителя субъекта проверки от получения для ознакомления акта 
проверки на обоих экземплярах акта проверки должностные лица делают надпись "от 
получения для ознакомления акта проверки отказался" с указанием должности, фамилии, 

имени, отчества руководителя субъекта проверки и удостоверяют ее своей подписью. 

3.1.4.8. Акт проверки считается полученным субъектом проверки: 

с момента его вручения субъекту проверки под расписку; 

в день его получения субъектом проверки, если акт направлен заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении. 

3.1.4.9. Субъект проверки в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 

изложенными в акте, либо с выданным предписанием об устранении выявленных 

нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе 

представить в администрацию района в письменной форме возражения в отношении акта 
и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его 

отдельных положений. При этом субъект проверки вправе приложить к таким 

возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их 

заверенные копии либо в согласованный срок передать их в администрацию района. 

Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета 



электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной 

подписью проверяемого лица. 

3.1.4.10.  В случае выявления в ходе проверки, проводимой в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля, нарушения требований земельного 

законодательства, за которое законодательством Российской Федерации, Тамбовской 

области предусмотрена административная и иная ответственность, в акте проверки 

указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения и выдается 

предписание об устранении выявленных нарушений требований земельного 

законодательства юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. 

3.1.4.11. После завершения внеплановой выездной проверки администрация района, 
направляет в прокуратуру Мучкапского района Тамбовской области, принявшей решение 
о согласовании проведения проверки, акт проверки в течение пяти рабочих дней со дня 

его составления. 

 

3.1.5. Передача материалов в уполномоченные органы для принятия решения о 

возбуждении административного производства. 

3.1.5.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическими лицами, 

индивидуальным предпринимателем, в отношении которого проводилась проверка, 

требований земельного законодательства должностные лица, проводившие проверку, 

обязаны направить полученные в ходе осуществления муниципального земельного 

контроля материалы с приложением копии свидетельства о государственной регистрации 

юридического лица или индивидуального предпринимателя, свидетельства о присвоении 

ИНН, справки с банковскими реквизитами юридического лица, документами, 

подтверждающими право пользования земельным участком, сопроводительной запиской 

и иными документами, подтверждающими наличие нарушения земельного 

законодательства, а также информацию о дате, месте рождения и паспортных данных 

нарушителя (физического лица) в пятидневный срок после проведения проверки в 

Управление Росреестра по Тамбовской области для рассмотрения и принятия решения.   

3.1.5.2. Должностные лица, проводившие проверку, направляют материалы в  Управление 

Росреестра по Тамбовской области в случае выявления признаков, указывающих на 
наличие следующих видов административных правонарушений, ответственность за 
которые предусмотрена статьями Кодекса об административных правонарушениях 

Российской Федерации (далее - КоАП РФ): 

а) ст. 7.1 КоАП РФ - самовольное занятие земельного участка или использование 
земельного участка без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих 

документов на землю; 

б) ч. 1 ст. 7.2 КоАП РФ - уничтожение межевых знаков границ земельных участков; 

в) ст. 7.10 КоАП РФ - самовольная переуступка права пользования землей; 

г) ст. 8.5 КоАП РФ - сокрытие или искажение или несвоевременное сообщение 
полной и достоверной информации о состоянии окружающей природной среды и 

природных ресурсов, об источниках загрязнения окружающей природной среды и 

природных ресурсов или иного вредного воздействия на окружающую природную среду и 

природные ресурсы, о радиационной обстановке, а равно искажение сведений о состоянии 

земель, водных объектов и других объектов окружающей природной среды лицами, 

обязанными сообщать такую информацию; 

д) ст. 8.6 КоАП РФ - самовольное снятие плодородного слоя почвы, уничтожение 

плодородного слоя почвы, а равно порча земель в результате нарушения правил 



обращения с пестицидами и агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и 

окружающей среды веществами и отходами производства и потребления; 

е) ст. 8.7 КоАП РФ - невыполнение или несвоевременное выполнение обязанностей 

по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому 

назначению, или по их рекультивации после завершения разработки месторождений 

полезных ископаемых, включая общераспространенные полезные ископаемые, 

строительных, мелиоративных, лесозаготовительных, изыскательских и иных работ, в том 

числе осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей; 

ж) ст. 8.8 КоАП РФ - использование земель не по целевому назначению, 

неиспользование земельного участка, предназначенного для сельскохозяйственного 

производства либо жилищного или иного строительства, в указанных целях в течение 
срока, установленного федеральным законом, а равно невыполнение установленных 

требований и обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от 
ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих 

качественное состояние земель. 

Уполномоченные на составление протоколов об административных 

правонарушениях при осуществлении муниципального земельного контроля вправе 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 

1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1, 31, 32 статьи 19.5, статьёй 19.7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При обнаружении нарушений земельного законодательства, ответственность за 
которые не предусмотрена КоАП РФ, материалы об указанных нарушениях также 
подлежат передаче в   Управление Росреестра по Тамбовской области. 

 В случае, если по результатам проведенной проверки в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля должностным лицом органа местного 

самоуправления выявлен факт размещения объекта капитального строительства на 
земельном участке, на котором не допускается размещение такого объекта в соответствии 

с разрешенным использованием земельного участка и (или) установленными 

ограничениями использования земельных участков, указанное лицо в срок не позднее 
пяти рабочих дней со дня окончания проверки направляет в администрацию района 
уведомление о выявлении самовольной постройки с приложением документов, 

подтверждающих указанный факт. Форма уведомления о выявлении самовольной 

постройки, а также перечень документов, подтверждающих наличие признаков 

самовольной постройки, устанавливается в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности. Результаты указанной проверки могут быть обжалованы 

правообладателем земельного участка в судебном порядке. 

В случае выявления в ходе проверки в рамках осуществления муниципального 

земельного контроля фактов неповиновения законному распоряжению или требованию 

должностного лица органа, осуществляющего муниципальный земельный  контроль, 

воспрепятствования законной деятельности должностного лица органа муниципального 

земельного  контроля по проведению проверок или уклонения от таких проверок,  

непредставления или несвоевременного представления в орган (должностному лицу), 

осуществляющий (осуществляющему) муниципальный  земельный контроль, сведений 

(информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для 

осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо 

представления в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) 

муниципальный  земельный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме 

или в искаженном виде, данная информация отражается в акте проверки лицами, 

уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных  частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 1, 31, 32 статьи 19.5, 



статьёй 19.7  КоАП РФ, незамедлительно составляется протокол об административном 

правонарушении. Копия протокола вручается  проверяемому лицу под роспись. 

В случае невозможности составления протокола об административном 

правонарушении на месте протокол составляется в сроки, обеспечивающие 
необходимость соблюдения установленной КоАП РФ процедуры, но не позднее 20 

рабочих дней со дня обнаружения правонарушения. 

 В случае отказа проверяемого лица  от ознакомления и получения копии   

протокола, копия протокола в течение одного рабочего дня с момента составления 

протокола  направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 

которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 
муниципального  земельного контроля. 

В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя органа государственной власти, органа местного самоуправления, 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя,  физического лица или его уполномоченного представителя при 

проведении проверки,  лица, уполномоченные составлять  протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных  частью 1 статьи 19.4, статьей 

19.4.1, частями 1, 31, 32 статьи 19.5, статьёй 19.7  КоАП РФ, осуществляют производство 

по делам об административных правонарушениях в соответствии с действующим 

законодательством в пределах своей компетенции. 

В случае  проведения проверки должностным лицом органа муниципального 

земельного контроля, не уполномоченным составлять протоколы об административных 

правонарушениях, копия акта проверки, с указанием информации о наличии признаков 

выявленного нарушения  в течение 3 рабочих дней со дня составления акта проверки 

передается должностному лицу, уполномоченному составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных  частью 1 статьи 19.4, статьей 

19.4.1, частями 1, 31, 32 статьи 19.5, статьёй 19.7  КоАП РФ, для осуществления  

производства  по делам об административных правонарушениях в соответствии с 

действующим законодательством в пределах своей компетенции. 

Протокол об административном правонарушении в составе административного дела 
направляется на рассмотрение  в  мировой суд. 

По результатам рассмотрения административного дела судебный акт направляется в 

орган муниципального земельного контроля. 

  

4. Права и обязанности юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей   

при осуществлении  муниципального земельного контроля. 

 

4.1. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный 

контроль. 

   Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель 

юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный 

представитель при проведении проверки имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по 

вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, 

которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено 

настоящим Федеральным законом;

2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами  

муниципального контроля в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления 

либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;



    2.2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, в орган государственного 

контроля (надзора), орган муниципального контроля по собственной инициативе;

     3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с 

отдельными действиями должностных лиц органа  муниципального контроля;

 4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального 

контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального 

предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

        5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей 

в субъекте Российской Федерации к участию в проверке; 

       6) на возмещение вреда, причененного при осуществлении муниципального 

контроля;

7) вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 

Федерации.

          Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные 

представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные 

представители, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от 
проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний 

органов государственного контроля, органов муниципального контроля об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

             5. Права и обязанности  органа муниципального земельного контроля, 

его   уполномоченных должностных лиц 

 
5.1.  Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль: 

1) Имеют право: 

- осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения  юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в отношении объектов земельных отношений 

обязательных требований;  

- запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в письменной форме от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей информацию и документы, необходимые для 

осуществления муниципального земельного контроля, проверка которых проводится;  

- беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения о 

проведении проверки получать доступ на земельные участки (их части) и территории, 

являющиеся объектами земельного контроля, а также на объекты недвижимости (за 
исключением жилых помещений), расположенные на данных земельных участках, 

проводить их осмотр, а при необходимости также исследования, испытания, экспертизы и 

другие мероприятия, необходимые для осуществления муниципального земельного 

контроля;  

- привлекать экспертов и экспертные организации для проведения мероприятий по 

осуществлению муниципального земельного контроля;  

- составлять акты проверок, а в случае выявления нарушений обязательных требований, за 
исключением требований, установленных законодательством Тамбовской области, 

направлять акты в органы государственного земельного надзора;  



- составлять уведомления о выявлении самовольной постройки и направлять их в органы 

местного самоуправления с приложением документов, подтверждающих указанный факт;  
- осуществлять сбор, обработку и анализ информации об объектах земельных отношений;  

- осуществлять в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, в том числе 
выдавать предостережения о недопустимости нарушения требований земельного 

законодательства;  

- осуществлять иные права, установленные законодательством Российской Федерации, 

законодательством Тамбовской области и принятыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами.  

         

      2) Обязаны: 

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные  юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;  

- своевременно и в полном объеме исполнять предоставленные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и 

пресечению нарушений требований законодательства Российской Федерации, за 
нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена 

административная и иная ответственность;  

- проводить проверку на основании распоряжения администрации о ее проведении в 

соответствии с ее назначением;  

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную 

проверку только при предъявлении служебного удостоверения, копии распоряжения 

администрации, копии документа о согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки с органами прокуратуры (в случае необходимости согласования проведения 

внеплановой проверки с органами прокуратуры);  

- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, органа государственной власти, органа местного 

самоуправления, индивидуальному предпринимателю, гражданину, их уполномоченному 

представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по 

вопросам, относящимся к предмету проверки;  

- предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица,  индивидуальному предпринимателю,   их 

уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, 

информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;  

- знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя,  их уполномоченного 

представителя с результатами проверки; знакомить руководителя, иное должностное лицо 

или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) 

информацией, полученными в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия;  

 - учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, 

соответствие указанных мер тяжести нарушений, а также не допускать необоснованное 
ограничение прав и законных интересов  индивидуальных предпринимателей, 

юридических лиц; 

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами,  

индивидуальными предпринимателями  в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации;  

- соблюдать сроки проведения проверки;  

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя  документы и 

иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации;  



- перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя,  их уполномоченных представителей ознакомить их с 
положениями Административного регламента проведения мероприятий по земельному 

контролю;  

- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его 

наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.  

5.2. Должностные лица органа муниципального контроля обязаны соблюдать ограничения 

при проведении проверки, установленные статьей 15 Федерального закона от 26.12.2008  

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

  

 

 6. Заключительные положения. 

 

6.1.  Если иное не установлено пунктом 6.2.  настоящего Порядка, с 1 января 2019 года по 

31 декабря 2020 года не проводятся плановые проверки в отношении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии с положениями статьи 4 

Федерального закона от 24.07.2007  N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого 

предпринимательства, за исключением юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих виды деятельности, перечень которых 

устанавливается Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 9 статьи 9 

Федерального закона от 26.12.2008  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля».  

6.2. При наличии информации о том, что в отношении указанных в пункте 6.1. настоящего 

Порядка лиц ранее было вынесено вступившее в законную силу постановление о 

назначении административного наказания за совершение грубого нарушения, 

определенного в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, или административного наказания в виде дисквалификации или 

административного приостановления деятельности либо принято решение о 

приостановлении и (или) аннулировании лицензии, выданной в соответствии с 
Федеральным законом от 04.05.2011 «О лицензировании отдельных видов деятельности», 

и с даты окончания проведения проверки, по результатам которой вынесено такое 

постановление либо принято такое решение, прошло менее трех лет, орган  

муниципального земельного контроля при формировании ежегодного плана проведения 

плановых проверок вправе принять решение о включении в ежегодный план проведения 

плановых проверок проверки в отношении таких лиц по основаниям, предусмотренным 

частью 8 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008  № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также иными 

федеральными законами, устанавливающими особенности организации и проведения 

проверок. При этом в ежегодном плане проведения плановых проверок помимо сведений, 

предусмотренных частью 4 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008  № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», приводится 

информация об указанном постановлении либо решении, дате их вступления в законную 

силу и дате окончания проведения проверки, по результатам которой вынесено 

постановление либо принято решение. 

6.3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе подать в орган 

муниципального земельного контроля заявление об исключении из ежегодного плана 
проведения плановых проверок проверки в отношении их, если полагают, что проверка 



включена в ежегодный план проведения плановых проверок в нарушение положений 

раздела  5 настоящего Порядка.  

6.4. При разработке ежегодных планов проведения плановых проверок орган 

муниципального земельного контроля обязан с использованием межведомственного 

информационного взаимодействия проверить информацию об отнесении включаемых в 

ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей к субъектам малого предпринимательства.  

6.5. Уполномоченные должностные лица органа муниципального земельного контроля 

перед проведением плановой проверки обязаны разъяснить руководителю, иному 

должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю содержание 
положений настоящего пункта. В случае представления  уполномоченным должностным 

лицам  органа муниципального земельного контроля  при проведении плановой проверки 

документов, подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, в отношении которых проводится плановая проверка,  к лицам, 

указанным в   пункте 6.1. настоящего Порядка, и при отсутствии оснований, 

предусмотренных пунктом 6.2.  настоящего Порядка, проведение плановой проверки 

прекращается, о чем составляется соответствующий акт. 

  

 


